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مجموعه آثار سِر سیّد احمدخان و نگاهى به کتاب جام جم
تصحیح ریحانه خاتون1
به کوشش سیّد محمدحسین مرعشى

جام جم، نخستین بار، در  سال 1264هـ / 1847م، در جلد اول آثارالصنادید، به چاپ رسیّد و بار دیگر 
به صورت مستقل، در سال 1640 و براى بار سوم، با یک مقدمه و یک پیشگفتار مفصل ـ که تقریباً نیمى 
از کتاب را در برمى گیرد ـ در 78 صفحه، با کمک مرکز تحقیقات فارسى خانه فرهنگ ایران، در دهلى نو، 

به 1390ش، به چاپ رسیّده است.
سر سیّد احمدخان درباره سبب تألیف جام جم چنین مى نویسد: «بر آن معنى قرار یافت که مجملى از 
حال شاهان سلف و سلاطین خلف به طور جدولى به قید قلم آرد که طالبان حال و استقبال از ورق گردانى 
خطوطات تواریخ استراحت یابند و مقاصد ضروریه را به آسانى دریابند. آغاز این جدول را از اسم سامى و نام 

گرامى امیر تیمور صاحب قران، حلیه اعتبار داده، به جام جم موسوم ساختم».
سیّد احمدخان، اصلاً هراتى است. نهمین جد او، در دورة اکبر شاه، به دهلى آمد و مناصب دولتى یافت. 
فرزندان او نیز در دوره هاى بعد در هندوستان به حکومت رسیّدند. ششمین جد او پس از موفقیت در سرکوب 
شورش هند، به حکومت هرات رسیّد، اما پسرش به هند بازگشت و در دربار گورکانى دهلى، به مقامى 

شایسته دست یافت.
در مقدمه کتاب، پرفسور ریحانه خاتون، دختر دکتر نذیر احمد ـ که خود نیز مانند پدر، استاد زبان و ادبیات 
فارسى دانشگاه هاى هند است ـ درباره زندگى خانوادگى، آثار و فعالیت هاى اجتماعى و سیاسى سیّد احمد 

خان به طور مفصل، توضیح مى دهد:

1. دهلى، اندوپرشین سوسائتى، 2011
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«سیّد احمد، در پنجم ذى الحجه 1232هـ / 1817م در دهلى به دنیا آمد. او شجره نامه داشت و نسب 
خود را به رسول اکرم (ص) مى رساند و بدین امر افتخار مى کرد:

بنده آفتاب تابانیم (جام جم، گ 5)گرچه خردیم، نسبتى است بزرگ
                                                                     

خردسالى او مقارن بود با ضعف دولت تیمورى و قدرت انگلیسى ها. پدربزرگ سیّد احمدخان، فرمانده 
نظامى و پس از آن، قاضى عسکر گردید. پدربزرگ مادرى سیّد احمد در کمپانى هند شرقى مقام ممتازى 
داشت و نخستین استاد دانشگاه آن شهر شد. او در ماجراى قتل سفیر ایران در بمبئى، در جنگ هاى داخلى 
هند، به عنوان نماینده فرماندار انگلیسى هند، براى رفع اختلاف به ایران آمد و پس از این مأموریت موفق، 
نماینده تام الاختیار سیاسى کمپانى هند شرقى شد. پس از آن به شاه جهان آباد، وطن اصلى خود بازگشت 
و به نخست وزیرى ابونصر معین الدین محمد اکبر رسیّد. پدر سیّد احمدخان از دولت گوهر شاه عالم ثانى، 

عنوانِ خانى و جواد الدوله گرفت. او استاد تیراندازى بود و کتابى در این زمینه نوشته است.
سیّد احمد خان خیلى زود به مقامات دولتى رسیّد. در 21 سالگى در دادگسترى دهلى به سررشته دارى 
رسیّد و طى سال ها، در شهرهاى مختلف آگره، مین پور و فتح پور، به مقامات عالى رسیّد. سرانجام به مقام 

صدر امین بگنورد رسیّد. 
در سال 1857م. در شهر بگنورد، شورشى ضد انگلیسى ها برپا شد. فرماندار انگلیس گریخت، به خانۀ او 
پناه آورد و زنده ماند. پس از سرکوب شورش، به او پیشنهاد پست هاى بهترى داده شد، اما وى امتناع کرد. 
پس از این ماجرا، مردم هند، به ویژه مسلمانان، در انجمن ها و روزنامه ها، به نظم و نثر، او را هجو مى کردند:

هوچهل جهل لگى تو پى مین هو مین  آزادى  جوش  دل 
کهین پر  تم  پهبتیان  خشـــوهم  هـــى  لولـــو 
پکرنـــا لینـــا  جانور»جانگلـــو  پائى  نى  جانى  پهائیو 

شاید این اشعار را، سیّد احمد خان در پاسخ هجوها و بى حرمتى ها سروده باشد:
تو بهر  کز  ما!  قوم  اى  ما!  راقوم  نام  و  ننگ  باد  بر  داده ام 
راصبر کن احمد به سختى روز و شب کام  بیابى  روزى  عاقبت 

«سیّد احمد خان یکى از شخصیت هاى هندى است که در راه انطباق دادن یافته هاى علمى جدید با موازین 
اسلامى، تلاش گسترده اى انجام داد. خانواده اش به واسطه انتساب به دودمان پیامبر، داراى حیثیت روحانى 
بود. پدرش روحانى اى منزوى و مادرش دختر نخست وزیر دربار شاهنشاهى مغول بود. او کمتر از بیست 
سال داشت که به تحصیل علم حقوق پرداخت. پس از آن، وارد خدمات دولتى گردید و به منشى گرى دولتى 
پرداخت. در نتیجه فعالیت و کوششى که در این راه به کار برد، در 24 سالگى به مقام قضاوت نائل گردید. 
از سال 1842 تا 1854 م، ضمن خدمت در محاکم قضایى دهلى، میان جوانان اصلاح جو شهرت یافت. 
طولى نکشید که رهبرى ایشان را بر عهده گرفت. در نخستین سال هاى فعالیت، هنگامى که دریافت این 
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جمعیت بزرگ، براى بقاى خود، ناچار از مبارزه با هندوهایند، تنها امید نجات را، همکارى با انگلیسى ها 
دانست. به عقیدة او، مشکل مردم هند، انگلیسى ها نیستند، فقر فرهنگى خودشان است؛ از این رو، براى رشد 
و تعالى فرهنگ سرزمین خود، به تأسیس مدارس و دانشگاه هایى اقدام کرد: احداث مدرسه اى در بگنورد 
(1859م)، مدرسه اى در غازى پور (1864م)، دانشگاه مهر (بزرگ ترین دانشگاه اسلامى جهان) (1875م) و 

نیز بیمارستان علیگر (1867).               
سیّد احمد خان اعتقاد داشت تا زمانى که در یک درگیرى، توازن قوا برقرار نباشد، شورش به صلاح 
نیست. او در گیرودار شورش ها، بسیارى از اسراى انگلیسى را از مرگ نجات داد. بدین سبب و نیز به دلیل 

تلقى محترمانه اش از انگلیسى ها، به اخذ مقررى سالانه و لقب سِر از دولت انگلیس نائل گردید.
پس از شورش 1857م، ضد انگلیسى ها، دولت انگلستان، مسلمانان را بیش از هندوان تحت فشار قرار 
داد، زیرا آنها مبارز و جسورتر بودند. از طرفى، چون مسلمانان خود را از تعلیمات جدید دور نگه مى داشتند 
و به ندرت مقام و خدمات دولتى را مى پذیرفتند، در امور جارى کشورشان نقشى نداشتند. فقدان معلومات و 

ندانستن زبان انگلیسى میان مسلمانان، مانع بزرگى براى پیشرفت آنان بود.
سیّد  عموزاده  قتل  جمله  از  مسلمانان،  عام  قتل  و  دهلى،  در  مسلمانان  با  هندوان  درگیرى  ماجراى 
احمدخان در خانۀ وى، سیّد احمد را سخت دگرگون ساخت و تصمیم گرفت به کشورى مسلمان مهاجرت 
کند؛ اما از تصمیم خود صرف نظر کرد و به امور فرهنگى در دانشگاهى که خود تأسیس کرده بود، پرداخت. 
او به سال  1898م/ 1315 ق، در 81 سالگى در علیگر درگذشت و در حیاط مسجد دانشگاه خود دفن شد.

علامه اقبال، اشعارى براى سنگ مزار سر سیّد احمد خان سروده است:
اى که تیرى روح کا طاهر قفس مین هى اسیراى که تیرا مرغ جان تار نفس مین رهى اسیر

سونى والون کو جگادى شعر که اعجاز سى                   خـرمـن باطـل جـلادى شعلـهء اواز سـى1
سیّد احمدخان به سبب لیاقت و تدبیر در ادارة نهادهاى مختلف و نوع برخورد با مردم که در عین حال 
براى انگلیسى ها نیز مفید بود، چندین لقب  و عنوان افتخارى از مجامع انگلیسى  دریافت کرد: لقب سر از 

ملکه ویکتوریا، لقب C.S.I و ستاره هند از دیوان هند و لقب K.C.S.I نایب فرماندار ستارة هند.

تصحیح جام جم
 A. رابرت/  مى شود: «آ.  نگهدارى  آسیایى  سلطنتى  انجمن  در  احمدخان  سیّد  دست نوشته هاى  ظاهراً 
 Royal Asiatic Society به  آنجا  و  برد  انگلستان  به  خود  با  را  احمد  سیّد  سر  آثارهاى   ،Robbert

سپرده شد.» (ص 21)
کتابخانه اى  که  مى دارد  اظهار  خاتون  ریحانه  پرفسور  جم،  جام  خطى  نسخه  یافتن  چگونگى  درباره 
آن  مجموعه داران  و  راجه ها  که  دارد  وجود  هندوستان  اتراپرادش  ایالت  در  بلرام پور  دولتى  دانشکده  در 

1. خواب بردگان را با اعجاز شعر بیدار کن / خرمن باطل را با شعله آوازها بسوزان
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ناحیه، نسخه هاى خطى و چاپى خود را که از اجدادشان به ارث برده اند، بدان کتابخانه سپرده اند. در این 
چهار  سه  در  نابودى اند: «دیدم  حال  در  خطى،  نسخه هاى  هند،  کتابخانه هاى   اکثر  مانند  ظاهراً  کتابخانه، 
کمد، نسخه هاى خطى، چسبیده به هم، کرم خورده، سیلى زده، سیاهى زده، بوى عجیبى دارند... نسخه 
چاپى جام جم هم در کتابخانه على گره، میان نسخه خطى موجود است. این کتاب در ماه مه 1940 چاپ 

شده بود... بسیار خورده، پاره است.»
او سپس در مورد چگونگى تصحیح بیان مى کند که کتاب را مستند و شرح کرده است: «بنده در تصحیح 
و ترتیب این کتاب از کتاب هاى فارسى و اردو، مانند نسخه هاى خطى و چاپى جام جم، تاریخ نادرالعصر، 
مخبر الواصلین اثر محمد فاضل، آثارالصنادید اثر سر سیّد احمدخان، اوراق پراکنده، فارسى مین تاریخ گویى 
کى روایت اثر پروفیسر عراق رضا زیدى، منتخب التواریخ اثر عبدالقادر بدایونى، دلى کى آثار قدیمه مرتبه 
خلیق انجم، ماه و سال، طبقات اکبرى اثر خواجه نظام الدین احمد، رساله شاهکار بجنور، تاریخ االله آباد اثر 
صمدانى، توزك جهانگیرى، اکبرنامه، مرآت و ارادت، آگره هیند بک اثر محمد شفیع، تاریخ ادبیات مسلمانان 
پاکستان و هند اثر سیّد فیاض محمود، جنگ نامه اثر نعمت خان عالى، آب حیات اثر محمد حسین آزاد، 
مجموعه نغز اثر میر قدرت االله، گلستان سخن، مفتاح التواریخ، تاریخ پادشاهان دهلى 1857 کا تاریخى 

روزنامچه و غیره استفاده نموده ام.»
بعضى ها،  قول  مى نویسد: «به  و  مى پردازد  کتاب  مندرجات  نبودن  معتبر  رد  به  ادامه  در  کتاب  مصحح 
کتاب جام جم اهمیتى ندارد و قابل اعتبار نیست، اما بنده این را قبول نکردم و در تصحیح کتاب، سعى بلیغ 
نمودم.» او ظاهراً، علاوه بر تصحیح کتاب، مطالب مفیدى  بدان افزوده است: «... چهار ستون دارالسلطنت، 
محل ولادت، مرض الموت و نام فرزندان بادشاهان را با کمک کتاب هاى تاریخى اضافه نمودم.» ظاهراً 
مصحح اختلافات متن جام جم با کتاب هاى تاریخى را در حاشیه مى نویسد و تاریخ هجرى را با کمک کتاب 

تقویم هجرى عیسوى، به میلادى برگردانده است.
سر سیّد احمدخان پس از توضیحاتى درباره سبب تألیف جام جم، به توصیف فرماندار انگلیسى اکبرآباد به 
نثر و نظم مدیحه سرایى مى کند. این مدیحه سرایى مسجع، به سبک ستایش شاعران پارسى گوى دربارى 
است و حدود دو صفحه کتاب را در بر مى گیرد تا به اسم «دریا نوال خدایگان ابرکف حاتم دوران مستر 
رابرت نارتهکالى هملتن...» مى رسد. و در ترقیمۀ کتاب مى افزاید:  «بعضى مراتب از اشخاص معتبر در گوش 
رسیّد؛ آن هم جمع نموده، در مدت شش ماه و بیست و پنج روز، دهم 1255 هـ.   / 25 ماه مى 1839م. 
از تحریر این نسخه فراغت یافت. میرزا حاتم على بیک، متخلص به«مهر برین»، قطعۀ تاریخ اختتام این 
نسخه را چنین نوشته: «ترتیب یافت هر که این نسخه جام جم – خامه به عزم سالش بگرفت مهر مظطر 

هم مهر و هم قلم را تاریخ دلکش آمد – آئینه سکندر جام جم است بنگر».
در نسخۀ دوّم کتابخانه خدابخش پتنه از این کتاب (شماره HL. 146 ) این عبارت آمده است: «تفصیل 
این اجمال در تاریخ دیگر ان شاءاالله تعالى نوکرپز خانه خواهد شد...». از عبارات فوق چنین برمى آید که 

نویسنده قصد نوشتن کتاب دیگرى در این زمینه داشته، اما موفق بدان نشده است.



13
92

یز 
پائ

 / 
21

ش 
 ،6
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

386

مجموعه آثار سر سیداحمدخان و نگاهى به کتاب جام جم/ تصحیح ریحانه خاتون؛ به کوشش سیدمحمدحسین مرعشى

مصحح از کتاب جام جم چهار نسخه خطى مى یابد و از هر چهار نسخه براى کار استفاده مى کند و 
اختلاف ها را در حاشیه درج مى کند. اما در نسخه هاى قدیم تر «اعداد و شمار حساب و آمدنى و خرج که در 
خط سیاه؟ (سیاق) نوشته شده.» که در نسخه هاى جدیدتر حذف شده را مصحح به یارى پرفسور عراق رضا 

زیدى به رقم هاى رایج برگردانده، به کتاب افزوده است.
«دیباچه نقشه جام جم، به تاریخ 16 جمادى الاول 1268هـ / 1851م، به پایان رسیّد. این نقشه از سال 
غازى  پادشاه  ثانى  شاه  بهادر  شاه  محمد  سراج الدین  ابوالمظفر  به  تا  مى شود  شروع  تیمور  امیر  از  801هـ 
مى رسد. یعنى در آن به 43 بادشاه غازى از خانواده امیر گورکان اشاره شده است. این جدول در 17 ستون 
به عنوان هاى مختلف تقسیم شده که درباره بادشاهان اطلاع بهم مى رساند ... در نظر بنده این جدول کامل 

نیست، پس همین است که اسامى پنج نفر در این فهرست اضافه  نموده ام...» (ص23)
مصحح به وجود برخى نواقص در این جدول اشاره دارد: «... نام مادر بعضى از شاهان معلوم نیست و 
بعضى موارد مدت عمر نیز وجود ندارد. درباره سکه اطلاع کامل نیست، درباره بعضى از شاهان از سال 

ولادت اطلاعى نداده، عمر جلوس همه پادشاهان دریافت نشده.» (ص23)  
به گفته نویسنده، در تألیف این کتاب «... از 21 کتاب تاریخى ارزشمند مانند تاریخ فرشته اثر محمد 
قاسم هندو شاه استرآبادى، تاریخ فیروز شاهى اثر مولانا عزیزالدین، تاریخ افاغنه اثر حسین خان افغان، 
تاریخ عالمگیرى اثر محمد کاظم، تیمورنامه اثر عبداالله هاتفى، تاریخ مظفرى اثر محمدخان انصارى پانى 
پتى، تاریخ بابرى، تاریخ اکبرى اثر محمد عارف قندهارى، اکبرنامه اثر ابوالفضل، طبقات اکبرى اثر خواجه 
نظام الدین احمد هروى، تاریخ اکبر شاهى اثر االله داد فیضى سر هندى، مرآت آفتاب نما اثر نواب عبدالرحمن 
تاریخ  جهانگیرى،  اقبال نامه  دهلوى،  محدث  عبدالحق  اثر  حقى  تاریخ  محمدمهدى،  تاریخ  نوازخان،  شاه 
سکندر، خلاصۀ التواریخ اثر سبحان راى بتالوى، تاریخ على محمد بدائونى، مسوده تاریخ مبیضه و شجره 

مؤلفه جناب عبیداالله خان» استفاده کرده است.
در مجموع، مواردى که در این جدول براى معرفى فرمانروایان برشمرده مى شود، عبارتند از: نام فرمانروا، 
نام پدر، نام مادر، نام قوم، سال ولادت، محل جلوس، مدت عمر، سال جلوس، تاریخ جلوس، مدت سلطنت، 
سکه، دارالسلطنت، مدت عمر، سال وفات، تاریخ وفات، لقب بعد از مرگ، مدفن، کیفیت، محل  ولادت، 

مرض الموت، فرزندان پادشاه.
براى نمونه، امیر تیمور چنین معرفى شده است:

نام فرمانروا: امیر تیمور، نام پدر: امیر طراغان، نام مادر: نگینه خاتون، نام قوم: جغتایى، سال ولادت: شب 
سه شنبه 27 شعبان 736ق، محل جلوس: بلخ (صنادید: شهر فیروزآباد)، جلوس: 35 سال در دهلى، عمر: 
64 سال 4 ماه و چند یوم، سال جلوس: روز چهارشنبه دوازدهم رمضان 771ق، در دهلى روز جمعه محرم 
801ق، تاریخ جلوس: 771هـ (سلطان تیمور که مثل او شاه نبود / در هفتصد و هفتاد و یکى کرد جلوس)، 
مدت سلطنت: 25 سال و 11 ماه (نوادر: 35 سال و 10 ماه و 2 یوم، تواریخ: 35 سال و 10 ماه و 25 یوم)، 
سکه: یک طرف کلمه و یک طرف نام، تاریخ وفات: 807هـ (نوادر: 17 شعبان 807هـ شب چارشنبه) سلطان 
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تیمور که مثل او شاه نبود / در هفتصد و سى و شش آمد به وجود // در هشتصد و هفتاد و یکى کرد جلوس 
/ در هشتصد و هفت کرد عالم پدرود، دارالسلطنت: سمرقند، مدت عمر: 70 سال و 11 ماه، سال وفات: شب 
چهارشنبه 17 شعبان 807 هـ (1405 م)، لقب بعد از مرگ: علیین مکان، مدفن: سمرقند، کیفیت: بعد از قتل 
عام به روز شانزدهم از دهلى کوچیده به لاهور رسیّد و تا دو ماه دهلى بى چراغ ماند- نصرت شاه فرصت 
را غنیمت شمرده بر دهلى متصرف شد، محل ولادت: شهر مردار که خط کش نیز گویند، مرض الموت: تپ 
محرقه هفت روز مانده، فرزندان پادشاه: سلطان قراخان، سلطان ابراهیم، مرزا شاهرخ، مرزا الغ بیگ، محمد 

خلیل، سلطان بالقو شاه جهان، سلطان سعورعمش، تنگرعلى، مرزا خوى، جلال الدین میران شاه.
اسامى شاهانى که در دهلى به تخت نشسته اند و در جام جم از آنها یاد شده است:

1. امیر تیمور، 2. نصرت شاه، 3. اقبال خان، 4. محمد جلال الدین میران شاه، 5. دولت خان و اختیار 
خان (این دو، دعوى سلطنت نکرده بودند)، 6. سلطان محمود، 7. سلطان محمد مرزا، 8. دولت خان، 9. 
خضر خان، 10. معزالدین ابوالفتح مبارك شاه، 11. سلطان محمد شاه، 12. سلطان علاءالدین عالم شاه، 
13. سلطان ابوسعید مرزا، 14. سلطان بهلول لودى، 15. عمر شیخ مرزا، 16. نظام خان (ملقب به علاءالدین 
سلطان سکندر شاه)، 17. سلطان ابراهیم، 18. ظهیرالدین محمد بابر شاه، 19. نصیرالدین محمد همایون 
(دوره اول حکومت)، 20. شیر شاه سوریعرف فرید خان، 21. اسلام شاه (شاهزاده جلال خان، سلیم شاه/ 
خان)، 22. فیروز خان، 23. سلطان محمد عادل شاه (مبارز خان)، 24. سلطان ابراهیم، 25. سکندر شاه 
(احمد خان)، 26. نصیرالدین محمد همایون پادشاه (دوره دوم حکومت)، 27. ابوالفتح جلال الدین محمد 
اکبر شاه، 28. ابو المظفر نورالدین محمد جهانگیر، 29. سلطان داور بخش (بلاقى/ بولاقى)، 30. شهاب الدین 
محمد شاه جهان پادشاه 31. ابوالمظفر محى الدین محمد اورنگزیب (عالمگیر پادشاه)، 32. اعظم شاه، 33. 
محمد معظم (شاه عالم بهادر شاه)، 34. محمد معزالدین جهاندار شاه (شاهزاده خجسته اختر رفیع الثان)، 
35. خجسته اختر جهان شاه، 36. رفیع الشان، 37. محمد معزالدین جهاندار شاه، 38. جلال الدین محمد 
فرخ سیر، 39. محمد ابوالبرکات سلطان رفیع الدرجات، 40. شمس الدین رفیع الدوله محمد شاه جهان (پادشاه 
غازى)، 41. روشن اختر (ابوالفتح محمد شاه بادشاه، ابوالفتح ناصرالدین محمد شاه، سلطان روشن اختر، 
رنگیلا)، 42. سلطان محمد ابراهیم، 43. روشن اختر ابوالفتح محمد شاه پادشاه، 44. مجاهدالدین محمد 
ابوالنصر احمد پادشاه، 45. عزیزالدین محمد عالمگیر ثانى (پادشاه غازى)، 46. ابوالمظفر جلال الدین سلطان 
عالى (گوهر شاه عالم)، 47. ابوالنصر معین الدین محمد اکبر شاه ثانى پادشاه (تخلص: شعاع)، 48. ابوالمظفر 

سراج الدین محمد شاه ثانى بهادر شاه (پادشاه غازى)

آثار سیدّ احمدخان
از سر احمدخان تقریباً 39اثر به جاى مانده است:

1. جام جم (اولین کتاب چاپى او) چاپخانه لیتهوگرافیک، اله آباد، 1256 هـ / 1840م.
2. انتخاب الاخوین (رساله اى مختصر با کمک برادرش میر سیّد)، 1258 هـ / 1841م.
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3. جلاءالقلوب  بذکر المحبوب 1259 هـ / 1843م دربارة تولد، وفات، معجزات و احوال دیگر پیامبر 
اسلام.

4. تحفه حسن، ترجمه باب دهم و دوازدهم تحفه اثنى عشریه، 1260هـ / 1844م (تاریخ نگارش متن). 
باب دهم درباره مطاعن شیعیان بر حضرت صدیق و باب دوازدهم تولا و تبرا.

5. تسهیل فى جرّ الثقیل، اگره، چاپخانه تیمون، 1260هـ / 1844م، 38ص. (اصل کتاب به زبان عربى 
است، نوشته ابوذر یمنى، ابوعلى آن را با عنوان معیار العقول به فارسى برگردانده و سرسیّداحمدخان آن را 

از فارسى به اردو ترجمه کرده است. به توصیه رییس دانشگاه دهلى، آقاى اشپرنگر).
6. ترجمه فواید الافکار فى اعمال الفرجار؛ 1263هـ / 1846م، مطبع سیّدالاخبار، دهلى، 99ص. (اصل 
کتاب ترجمه فارسى رساله اى از خواجه فریدالدین که سیّد احمدخان به توصیه اشپرنگر به اردو برگردانده 

است).
مطبع  در  است: 1264هـ  رسیّده  چاپ  به  مرحله  پنج  در  / 1847م،  دهلى، 1264هـ  الصنادید،  آثار   .7
 / لکهنو، 1385هـ  نولكشور  مطبع  در  دهلوى، 1287هـ  احمدى  مطبع  در  دهلى، 1271هـ  سیّدالاخبار 

1965 م. در سنترل بک دپو دهلى، سال 1411هـ / 1990م در اردو آکادمى دهلى به چاپ رسیّد.
8. قول المتین در ابطال حرکت زمین، دهلى، مطبع سیّدالاخبار، 1265ق/ 1848م، 280ص.

9. کلمۀ الحق، 1266ق/ 1849م. (موضوع: اعتراض به طریقه رواج یافته مرید و مراد).
10. راه سنت در ردّ بدعت، 1267ق/ 1850م. (موضوع: خلاف اهل بدعت در ردّ و تأیید اهل سنت).

11. نمیقه در بیان مسئله تصور شیخ. 1301هـ / 1883م، 8 ص (به زبان فارسى).
12. سلسلۀ الملوك، دهلى، اشرف المطابع، 1269هـ / 1852م، 69 ص. (در این کتاب، فهرست اسامى 
راجه هایى که از پنج هزار سال پیش بر دهلى حکومت کرده بودند، آمده است: نخستین راجه، جدهشتر، 

آخرین راجه ملکه ویکتوریا).
13. سلسلۀ السلوك، دهلى، مطبع اشرف المطابع، 1269ق/ 1852م، 69 ص.

14. کیمیاى سعادت، ترجمه چندین اوراق از آغاز کتاب، 1270هـ / 1853م.
15. آیین اکبرى ابوالفضل (تصحیح)، دهلى، مطبع اسماعیلى، 1272هـ / 1856م. (علاوه بر تصحیح 

متن، اصطلاحات نامأنوس عربى، فارسى، ترکى، سانسکریت توضیح داده شده است).
16. تاریخ سرکشى بجنور، اگره مفصلیات پریس، 1275 هـ / 1858م، 145ص (به زبان اردو).

17. اسباب بغاوت هند، اگره. چاپخانه مفید عام، 1276هـ / 1859م. 66 ص (به زبان اردو).
18. نشریه پیروان اسلام در هند Loyal’s Mohammadans of India. مرادآباد، 1277ق/ 1860م. 

تا 1278ق/ 1861م (سه شماره آن انتشار یافت).
پرس،  پرائیویت  غازى پور،  الاسلام،  لمه  على  الانجیل  و  التورات  تفسیر  فى  الکلام  تبیین  ترجمه   .19

1278ق/ 1862م.
20. تاریخ فیروزشاهى (تصحیح و تدوین)، کلکته، انجمن آسیایى کلکته، 1279ق/ 1862م (با همکارى 
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W. N. Lees معاون انجمن آسیاى بنگاله و مولانا کبیرالدین).
21. توزك جهانگیرى (تصحیح)، على گره، پرائیویت پرس، 1384ق/ 1964م، 427 ص (سال تصحیح 

1280هـ / 1863م.)
22. رساله طعام اهل کتاب، کانپور، نولکشور، 1285هـ / 1868م.

23. الخطبات احمدیه فى العرب و سیرت المحمدیه، لاهور، 1305هـ / 1887م.
24. تفسیر القرآن، علیگر، انستى تیویت پریس، 1298ق/ 1880م (همچنین در سال 1322ق/ 1904م، 

در مطبع مفید عام آگره به چاپ رسیّد).
25. النظر فى بعض مسایل الامام الغزالى، آگره، چاپ مطبع مفید عام (تاریخ نگارش 1297ق / 1879م).

26. تصانیف احمدیه (9 جلد)، على گره، انستى تویت پریس، 1301هـ / 1883م.
27. ترقیم فى قصه اصحاب الکهف و الرقیم، آگره، مطبع یتیمان، 1307ق/ 1889م.

28. ازلۀ الغین عن ذى القرنین، آگره، مطبع مفید عام، 1307ق/ 1889م.
29. الدعا و الاستجابه، اگره، مطبع مفید عام، 1310ق/ 1892م.

30. تحریر فى اصول التفسیر، آگره، مطبع مفید عام، 1310ق/ 1892م، 62 ص.
31. رساله ابطال غلامى، آگره، مطبع مفید عام، 1311ق/ 1893م، 160ص.

پدربزرگ  حال  شرح  (موضوع:  ص  عام، 1314ق/ 1896م، 57  مفید  مطبع  آگره،  فریدیه،  سیرت   .32
مادرى فریدالدین احمد بهادر مصلح جنگ).

33. مقاله نسبت نزول علوم دینیه و عربیه و فلسفیه و یونانیه،  آگره، مطبع مفید عام، 1315ق/ 1897م.
34. مسلمان کى قسمت کا فیصله،  آگره، مطبع مفید عام، 1312ق/ 1894م، 162ص.

35. تفسیر السموات، على گره، 1315ق، 1897م (در مجله تهذیب الاخلاق و سپس به صورت مستقل).
36. قدیم دیهى هندوستان، 1295ق/ 1878م (موضوع: انتظام دادن به دهات هندوستان).

37. تبرئۀ الاسلام عن شین الامۀ و الانعام، على گره، انستى تیوت پریس، 1313هـ / 1895م، 60 ص.
38. تفسیر الجن و الجان على ما فى القرآن، آگره، مطبع مفید عام،  1309ق/ 1891م، 48ص.

39. مجلۀ تهذیب الاخلاق، از 1278ق/ 24 دسامبر 1870 تا 1314ق/ 1896م (به مدیریت و سردبیرى 
سرسیّداحمدخان. این نشریه همچنان چاپ مى شود).

40. على گره انستى تیوت گازت، از 1283ق/ 1866م تا 1315ق/ 1897م (به مدیریت و سردبیرى سر 
سیّد احمدخان، در انستى تیوت پرس على گره)    

                                      
آثار دیگر سرسیدّ احمدخان

1. مقالات سر سیّد، به کوشش اسماعیل پانى پتى، مجله ترقى ادب، لاهور (سال 1382ق/ 1912م تا 
1385ق/ 1965م).

2. مکاتیب سر سیّد احمدخان، به کوشش مشتاق حسین از نشریه فرندس بک هاوس، على گره، سال 
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1380ق/ 1965م، 404ص. مقالات استار بک دپو، لاهور،  480ص.
4. مکمل مجموعه لکچرز و اسپیچز، به کوشش امام الدین، لاهور، 1318ق/ 1900م، 496ص.

5. مقالات سر سیّد، گردآورنده عبداالله خویشگى، از نشریه نیشنلِ پرنترس، على گره، 1372ق/ 1952م، 
238ص.

6. خطوط سر سیّد، به کوشش سِر راس مسعود، از نشریه نظامى پریس، بدایون، سال 1343ق/ 1924، 
342 ص و 1350ق/ 1931م، 262ص.

7. مقاله هاى دوره آخر، از مجله منصور پریس، لاهور، 1316هـ / 1898م، 152ص.
8. انتخاب تهذیب الاخلاق، از مجله انوار احمد پریس، اله آباد، سال 1343ق/ 1924م، 91 ص.

9. سیّد احمدخان کا سفرنامۀ پنجاب، به کوشش اقبال على، على گره، انستى تیوت پریس، 1302ق/ 
1884م، 281 ص.

10. تذکره اهل دهلى، به کوشش احمد میان اختر جونا گرهى، از مجله انجمن ترقى اردو، کراچى، سال 
1375ق/ 1955م، 194ص.


